
SYSTÉM  Finančního 
práva

Vnitřní uspořádání daného 
systému práva



• Vnitřní diferenciace odvětví FP 
(pododvětví FP) na soubory či 
skupiny

• Uspořádání norem FP

• Neexistuje shoda na systematizaci 
FP (někteří teoretici se omezují
pouze na právní regulaci státního 
rozpočtu a rozpočtových příjmů-
daní, poplatků, apod.)



�Obecná část
�Zvláštní část –
hmotněprávní

�Procesní část
�Administrativní část
�Trestní část



Obecná část
Řeší základní otázky finančního práva v 

obecné rovině tj.

základní charakteristika FP, instituty, 
zásady, funkce, specifické
finančněprávní vztahy v rámci FP…..

• Obecná část řeší například:



Obecná část
• Pojem finance 

• Finanční činnosti státu

• Předmět FP

• Systém FP

• Subjekty FP

• Základní finančněprávní instituty



Základní finančněprávní instituty

• Finance-peníze

• Rozpočet

• Daně, poplatky, clo

• Úvěr

• Měna, devizy

• Finanční trh

• Drahé kovy



• Fiskální část-
tok peněz

• Nefiskální část-
podstata, 
význam a 
charakter 
peněz, peněžní
systém



Výdaje ze SR n
Na financování

Veřejných 
statků

Spotřebovávání
veř.statků

Daně a poplatky
Jako příjmy

Do SR
X jiných VPF

Veřejné statky 
Vytvořené

Veřejným sektorem



Zvláštní část FP

FISKÁLNÍ část

Tvoří podoodvětví FP:

�Rozpočtové právo
�Berní právo – Daňové
právo (§ 1 odst. 1 ZSDP)

�Celní právo



Zvláštní část

NEFISKÁLNÍ

�Měnové právo

�Devizové právo

�Veřejné bankovní právo

�Veřejné pojišťovnické právo

�Puncovní právo



Procesní část

Není upravena jedním právním 
předpisem (kuchařkou procesu ve 
FP), ale promítá se v jednotlivých 
pododvětvích FP

• Například rozpočtový proces

• Proces správy daní

• Proces udělování licencí bankám 



Procesní část
Normy procesního práva upravují:

1. Procesně právní postavení subjektů
2. Procesně právní postupy v 

rozhodovacích procesech v orgánech 
finanční správy a před FO a PO

3. Postupy mocensky podřízených 
subjektů při realizace FP hmotného 

4. Legislativní proces při tvorbě, 
přijímání a kontrole plnění veř. 
rozpočtů



Administrativní část
Finanční právo správní

Není upravena jedním právním 
předpisem (kuchařkou), ale 
promítá se v jednotlivých 
pododvětvích FP



Trestní část
Není upravena jedním právním 

předpisem (kuchařkou), ale promítá se 
v jednotlivých pododvětvích FP

Finanční právo TRESTNÍ- PN, které
vymezují základ a následky 
odpovědnosti za porušení finančně
právních norem


